
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 50 
18. 12. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Nejlepší mladí ekonomové  
Mezi pěti nejlepšími mladými ekonomy je 

Pavel Sedláček (29) z ČSOB. Ocenila ho tak 
prestižní americká Yaleova univerzita, na níž 
Sedláček od letošního srpna působí jako sti-
pendista, informovaly Hospodářské noviny. 
Ocenění přínosu kandidátů v ekonomické 
oblasti uděluje komise, v níž zasedají přední 
odborníci, například nositel Novelovy ceny 
George Akerlof. Profil Sedláčka a dalších 
mladých ekonomů z různých amerických uni-
verzit přinesl časopis Yale Economic Review. 
Sedláček se narodil v bývalém Českosloven-
sku, ale vyrostl ve Finsku a Dánsku. Byl vždy 
přesvědčeným zastáncem evropské integrace a 
podílel se na kampani před vstupem Česka do 
EU. Působil jako poradce bývalého prezidenta 
Václava Havla, později jako poradce ministra 
financí Bohuslava Sobotky při tvorbě daňové 
reformy a při snižování rozpočtového schod-
ku. Navrhoval opatření, která měla zajistit 
splnění maastrichtských kritérií pro přijetí 
eura v roce 2010. Před letošními parlamentní-
mi volbami Sedláček opustil MF a stal se 
šéfem makroekonomických stratégů v ČSOB. 
Přednáší mj. na Newyorské univerzitě v Praze 
a na Karlově univerzitě. 

Viceprezidentem Evropské  
federace účetních je Petr Kříž  

Viceprezidentem Evropské federace účet-
ních (FEE) zodpovědným za finance se stal 
Petr Kříž (46) z poradenské společnosti  
PricewaterhouseCoopers. Stal se zároveň i 
předsedou pracovní skupiny pro banky. FEE 
sdružuje 44 účetních a auditorských organiza-
cí z 32 zemí. Členské organizace působí ve 
všech 25 zemích EU a třech zemích Evropské-
ho sdružení volného obchodu a zastupují více 
než 500 tisíc účetních a auditorů.  

Kříž byl v letech 2001 až 2004 prezidentem 
Komory auditorů a od roku 2004 ji zastupuje 
v radě FEE. Kříž je rovněž členem pracovní 
skupiny pro reformu auditu Ministerstva fi-
nancí a členem Kotačního výboru Burzy cen-
ných papírů Praha. Vystudoval Vysokou školu 
ekonomickou v Praze a je mimo jiné českým 
statutárním auditorem a certifikovaným účet-
ním ACCA (Association of Chartered Certi-
fied Accountants). 

Celý fondbyznys opět zachraňují zajištěné fondy, a to ještě bez údajů za Maxe 8. I bez něj ale 
zajišťáky přivítaly čtvrt miliardy korun. Jenže v celkové statistice vidíme příliv pouhých 150 mili-
onů, protože víc než 120 milionů vylétlo z hnízda dluhopisových a akciových fondů. To, že kon-
cem roku pouští žilou peněžního trhu, dokazuje nejlépe víkendové nákupní šílenství. Tak i tento-
krát, jen s výjimkou IKS Peněžního trhu, který svými 65 miliony segment zachránil v plusu. Napa-
dá mě jediná hypotéza, že Max 8 něco netrefil nebo nějak zatuhl v hnízdě. Anebo že by klienti 
Komerční banky nepotřebovali peníze na dárky? 

S dluhopisy si raději nekazit náladu, řeklo si přes 50 milionů a odlétlo kdovíkam. Přes celkem 
klidnou atmosféru a inflaci nižší než očekávanou dluhopisové fondy nějakou tu desetinku tratily a 
2% výnos na roce je na potlesk. V Americe je inverze a v Evropě výnosová křivka velmi plochá. 
Na dolar sází jen příznivci kasin, když jim jich teď půlku ministerstvo zavřelo. Podíváme-li se na 
smíšené fondy, většinou vidíme velmi hezké výnosy na roce, na půlroce svítí u našich oblíbenců 
IKS Balancovaného a ČSOB Středoevropského dokonce hodně přes 20 %! Jejich oblibě to však 
příliš nepomáhá – našinci se bojí a nechtějí nejen do lesa, ale ani za humna. Sedí v síni a jako zlaté 
tele vzývají zajištěné fondy. A ty se skutečně snaží a snášejí svá kukaččí vejce do všech hnízd. 
Nějak zázračně se zatím stále daří IKS Fénixovi smíšenému, jehož 40 mil. Kč tak zachránilo seg-
ment míšenců, i když výkonnostně nestačí svému balancovanému příbuznému ani z poloviny. 

Přestože akcie úspěšně pokračují ve svém historicky třetím nejdelším býčím trhu, naše fondové 
investory to spíše odrazuje. A nutno říci, že díky vývoji akcií zatím ani výnos zajištěných fondů 
není nulový. Minulý týden se přes 80 milionů dostal ČSOB Evropského růstu+ 1, ČS-ESPA zajiš-
těný 21 si připsal 70 milionů, na třetí místo se dostal bratr s číslem 22 a také Pioneer zajištěný 
přeskočil 40milionovou laťku. Naopak ať jdou akcie, jak chtějí nahoru, uprchlíků z jejich fondů 
spíš přibývá. Z ISČS Sporotrendu odkvačilo hned 112 mil. Kč, z ING Českého akciového 34 mil. 
Kč. To ostatní nemohly nahradit, takže celkový odliv sáhl k 70milionové rysce. 

Pražské akcie nastavují pilně historická maxima, evropské trhy předvedly 10 růstů za sebou, což 
jsme neviděli skoro 10 let. Také nízká americká inflace popustila uzdu optimismu v pátek, takže 
možná ještě i předvánoční týden bude požehnaný … 

Místo fondů kupujeme dárky 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 1,11 % 1,90 % 7,10 % 23,43 % 13,26 % 

 dluhopisové fondy 0,10 % 0,67 % 2,07 % 3,92 % 0,99 % 
 fondy fondů 0,19 % 0,62 % 2,50 % 4,70 % 3,62 % 
 fondy peněžního trhu 0,15 % 0,33 % 1,40 % 1,50 % 1,31 % 
 smíšené fondy 0,28 % 1,37 % 2,58 % 6,93 % 4,67 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Česká asociace pojišťoven změnila se sídlem i logo 
Od 1. prosince 2006 změnila Česká asociace 

pojišťoven (ČAP) svoje sídlo – přestěhovala se 
do budovy City Empiria v Praze 4 - Pankrác.  

Změna sídla byla uskutečněna v rámci nové 
strategie změny stylu práce, vnitřní i vnější 
kultury asociace, jejímž výsledkem je kromě 
personální i procesní restrukturalizace také 
potřeba nově uspořádat pra-
covní místa pro racionalizaci 
činnosti asociace. 

Současně se změnou sídla 
bylo upraveno a modernizo-
váno logo ČAP, které sice 
navazuje na charakter před-
chozího symbolu, používaného 13 let, je však 
dynamičtější a více odpovídá charakteru sou-
časného moderního pojetí pojišťovnictví i aso-
ciace. Symbol kooperace mezi členskými po-
jišťovnami naznačuje „deštník“ v podobě pís-
men „a“ a „p“, přičemž písmeno „č“ symboli-
zuje komunikující osobu. Autorem loga je 

známý výtvarník Pavel Rakušan. „Moderní 
logo i moderní kancelářské prostory nám dáva-
jí základní předpoklad pro úspěšnou realizaci 
probíhajících změn naší interní kultury a vnější 
identity. Cílem těchto změn je aktivní pozitivní 
komunikace, výraznější zviditelňování pojist-
ného trhu a větší ochrana zájmů pojišťoven i 

jejich klientů,“ říká Tomáš 
Síkora, generální tajemník 
ČAP. 
Česká asociace pojišťoven je 
zájmovým sdružením 26 ko-
merčních pojišťoven, jejichž 
podíl na celkovém předepsa-

ném pojistném v ČR je zhruba 98 %. Posláním 
asociace je zastupovat, hájit a prosazovat zá-
jmy pojišťoven i jejich klientů ve vztahu  
k  orgánům státní správy, dalším právním sub-
jektům i ve vztahu k zahraničí a podporovat tak 
rozvoj pojišťovnictví a pojistného trhu v České 
republice. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 50/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Americký fond Cerberus koupil 
BAWAG  

Novým majitelem rakouského finančního 
ústavu BAWAG P.S.K. se stala skupina inves-
torů pod vedením amerického fondu soukro-
mého kapitálu Cerberus Capital Management. 
Oznámila to odborová organizace ÖGB, která 
banku vlastní. Pro čtvrtou největší banku  
v Rakousku, působící i v ČR, tak končí dlouhé 
období nejistoty. Cerberus porazil v soutěži  
o BAWAG konkurenční americký fond Lone 
Star a německou státní banku BayernLB.  

DB má fondy pro bohaté muslimy  
Největší německý peněžní ústav Deutsche 

Bank (DB) poprvé nabízí veřejné fondy podle 
islámského práva. Reaguje tak na velkou po-
ptávku muslimů, kteří mají značné příjmy  
z ropných obchodů a zajímají se o vhodné 
investiční možnosti. V islámském světě jsou 
takové nabídky z náboženských důvodů ome-
zené. „Vzhledem k malé nabídce musí musli-
mové ukládat své peníze buď pod polštář nebo 
sahat po produktech se slabým plněním,“ 
vysvětlil v listu Berliner Zeitung jeden  
z mluvčích DB. Důvodem je islámské právo 
šaría, které mj. zakazuje vyplácení úroků. 
Věřící tak nemají možnost ani investovat do 
loterií a hazardních her, producentů vepřového 
a alkoholu, pornografie nebo zbrojních podni-
ků. Dceřiná společnost Deutsche Bank DWS, 
která nové fondy provozuje, vyvinula pět 
produktů sladěných s islámským právem a 
nazvala je Noor Islamic Funds. Po poradě  
s experty vybrala asi 7000 akcií, které se 
šaríou korespondují. Jde např. o globální akci-
ové investice nebo ty, které se soustřeďují na 
obchody s drahými kovy. Podnik spolupracuje 
mj. s odbornou institucí islámského finančnic-
tví na univerzitě v Oxfordu, která DB pomáhá 
s návrhy a zkoumáním produktů. Investice do 
jednoho fondu musí činit nejméně 1000 USD. 
Pro německé muslimy DB už déle nabízí certi-
fikáty od 100 eur výše. Veřejné fondy se bu-
dou nejdříve provozovat ve Spojených arab-
ských emirátech a v Bahrajnu. Důležitý je 
zatím Arabský poloostrov, ale v budoucnu 
budou produkty k mání asi i v Evropě. Celko-
vá hodnota globálních islámských finančních 
obchodů se odhaduje až na 1 bil. USD. 

Švýcarsko zvýšilo úrokové sazby 
Švýcarská centrální banka (SNB) zvýšila 

úrokové sazby o další čtvrtinu procentního 
bodu a signalizovala, že v postupném zpřísňo-
vání měnové politiky bude pokračovat. Záro-
veň však prudce snížila odhad inflace pro 
příští dva roky. SNB systematicky zvyšuje 
úroky již celý rok, aby při vysokém ekono-
mickém růstu zabránila vzestupu inflace. SNB 
zvýšila cílové rozpětí pro úrokové sazby na 
tříměsíční mezibankovní půjčky na 1,5 až  
2,5 %. Střední cílovou úrovní centrální banky 
jsou nyní 2 % proti dosavadním 1,75 %. Nová 
úroveň sazeb je nejvyšší za zhruba pět let.  

EKONOMIKA 

Poslanci schválili státní rozpočet na příští rok 
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR schválila státní rozpočet na rok 2007 s deficitem 91,3 mld. 

Kč. Příjmy rozpočtu byly schváleny ve výši 949,5 mld., výdaje v částce 1040,8 mld. Kč.  

Ministerstvo financí potvrdilo státní dluh 746,3 miliardy korun 
Státní dluh České republiky se ke konci září zvýšil na 746,3 mld. Kč. Od konce června se tak 

dluh zvýšil o 17,4 mld. Kč. Uvedlo to Ministerstvo financí a potvrdilo tak údaje zveřejněné v říjnu. 
Na každého Čecha tak připadá dluh přibližně 73 tisíc Kč.  

Guvernér naznačil počátkem roku zvýšení sazeb   
ČNB se příští rok chystá k dalšímu zvyšování úrokových sazeb, a to již v prvním čtvrtletí, řekl 

guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Základní sazba je nyní na 2,5 %, což je nejméně v celé EU a celý 
jeden procentní bod pod úrovní základního úroku v eurozóně. Růst úroků však může být nižší a 
pozdější, než se očekává, naznačil Tůma. ČNB totiž díky nižší inflaci a rekordnímu kurzu koruny  
k euru i dolaru pravděpodobně v lednové prognóze sníží odhad inflace pro příštích 12 až 18 měsí-
ců. V listopadu byla meziroční inflace v ČR jen 1,5 %, což bylo asi půl procentního bodu pod od-
hadem ČNB a pod dolní hranicí cílového rozpětí. To má ČNB stanoveno jeden procentní bod na 
každou stranu od středové hodnoty 3 %.  

Exportéři vyzvali k boji se silnou korunou 
Asociace exportérů vyzvala státní instituce k přijetí opatření, 

která by exportérům pomohla překonat ztráty z posilujícího 
kurzu koruny. Po vládě a MPO exportéři chtějí zejména zasta-
vení prudkého zdražování elektřiny, informoval prezident 
asociace Jiří Grund. S otevřenou výzvou se asociace obrátí i 
na ČNB a parlament. Členy asociace je asi 50 firem, mezi 
které patří i Škoda Auto. Koruna v noci na 15. prosince posíli-
la na nový rekord k euru, který stanovila na 27,63 Kč/EUR.   

Schodek běžného účtu v říjnu na 26,2 miliardy korun 
Schodek běžného účtu platební bilance se v říjnu prohloubil na 26,2 mld. Kč proti zářijovému 

deficitu 13 mld. Kč. Od počátku roku činí kumulovaný schodek již 123,7 mld. Kč. Přebytek ob-
chodní bilance se v říjnu proti předchozímu měsíci snížil o 3,6 mld. na 4,4 mld. Kč.  

Sněmovna schválila dluhopisy za 133 miliard korun  
Poslanecká sněmovna schválila předlohu, která státu umožní vydat dluhopisy za téměř 133 mld. 

Kč. Penězi chce kabinet uhradit jistiny státního dluhu, který bude muset Česká republika zaplatit  
v letech 2007 a 2008. Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat prezident. 

ČSOB nebude bránit vyrovnání s Nomurou 
ČSOB nebude bránit mimosoudnímu vyrovnání ČR s japonskou investiční bankou Nomura. 

Klíčová dohoda mezi Nomurou a ČSOB o mimosoudním vyrovnání zcela jistě bude. V rozhovoru 
pro HN to řekl André Bergen, generální ředitel belgické KBC, které ČSOB patří. Podle Bergena 
však vyjednávání mohou trvat ještě několik týdnů. Bergen ale potvrdil možnost arbitráže s českým 
státem kvůli nesrovnalostem spojeným s někdejším převzetím IPB.  

Akcie v RM-Systému se dostaly na rekordní hodnotu  
Na třetí nejvyšší hodnotě za sebou zakončily 11. prosince obchodování české akcie v mimobur-

zovním RM-Systému. Index RM zpevnil o 1,08 % na 2661,62 bodu. Nejobchodovanější byly akcie 
ČEZ, jež přidaly 1,29 % na 996,1 Kč a nejdráže se obchodovaly za 998,7 Kč.  

Burzovní vlna vylepšuje i výnosy fondů  
Akciové burzy ve střední Evropě míří rychle vzhůru, ta pražská dokonce několikrát překonala 

svůj historický rekord. Její klíčový titul – ČEZ, který je ozdobou mnoha akciových portfolií,  
v pondělí vůbec poprvé překonal magickou hranici 1000 Kč. Manažeři akciových podílových fon-
dů sledují vzestup pražského trhu s potěšením. Díky tomu se jim totiž po letním propadu opět daří 
zhodnocovat majetek klientů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 50/2006 

Investice rizikového kapitálu   
Objem peněz investovaných fondy rizikové-

ho kapitálu ve světě by letos měl přesáhnout 
32 mld. USD a být nejvyšší od vrcholu tzv. 
internetové investiční bubliny v roce 2001. 
Globální investice do firem starých max. deset 
let, což bývá definice rizikového kapitálu, za 
tři čtvrtletí dosáhly 25,4 mld. USD a ve zbyt-
ku roku se čeká dalších 7 mld. USD. Uvádí se 
to ve zprávě konzultační firmy Ernst & Young. 
Loni investice rizikového kapitálu dosáhly 
30,9 mld. USD. V roce 2004 to bylo 29 mld.,  
předtím 27 mld. a v roce 2002 činily 28,6 mld. 
USD. Na rekordu byly v roce 2001, kdy jejich 
objem představoval 51,2 mld. USD.  

Nabídka Nasdaqu akcionářům LSE  
Americká společnost Nasdaq nabídla akcio-

nářům Londýnské akciové burzy (LSE), že 
převezme jejich akcie za 2,7 mld. GBP (asi 
112 mld. Kč). Nasdaq se tak obrátil přímo na 
akcionáře LSE, protože vedení největšího 
evropského akciového trhu nabídku Američa-
nů odmítlo. Spojením obou společností by 
vznikla světová burzovní jednička a první 
transatlantický burzovní trh.  

Inflace v Británii dosud nejvyšší 
Meziroční inflace spotřebitelských cen  

v Británii se v listopadu vyšplhala na 2,7 %  
z říjnových 2,4 %. Byla tak dosud nejvyšší od 
zahájení této metodiky měření na počátku 
roku 1997, sdělil britský statistický úřad. 

Převzetí slovinské akciové burzy  
Švédsko-finská společnost OMX dala na-

bídku na převzetí akciové burzy ve slovinské 
Lublani. Za jednu akcii provozovatele burzy 
nabízí 30 tisíc slovinských tolarů, což burzu 
ohodnocuje asi na 4,2 mil. eur (117 mil. Kč).  

DJ index na novém rekordu  
Akcie na amerických trzích 15. prosince 

dále rostly a hlavní Dow Jonesův index dosáhl 
rekordu. Vzpruhou byla data o vývoji spotře-
bitelských cen, tzn. že inflace je v USA pod 
kontrolou. Zvyšují se i naděje, že americké 
podniky rychle zvýší zisky. DJ index zpevnil  
o 28,76 bodu a obchodní den uzavřel vyšší  
o 0,23 % na hodnotě 12 445,52 bodu. Širší 
index S&P 500 si připsal 0,11 % na 1427,09 
bodu, index technologického trhu Nasdaq 
Composite zpevnil o 0,14 % na 2457,20 bodu.  

Japonským akciím se daří  
Japonské akcie 15. prosince uzavřely obcho-

dování na dalším sedmiměsíčním maximu. 
Zpráva o vývoji podnikatelské nálady v Ja-
ponsku totiž nezměnila očekávání, že japon-
ská centrální banka asi nezvýší úrokové sazby.  

Slovenská měna sílí  
Slovenská měna 13. prosince poprvé zdolala 

hranici 34,80 SKK/EUR a vystoupila až na 
34,72 koruny za euro.  

BANKY 

Stavební spořitelny půjčily za jedenáct měsíců víc než loni  
Stavební spořitelny poskytly za 11 měsíců letošního roku úvěry v celkovém objemu přes 48 mld. 

Kč, což je ve srovnání se stejným obdobím loňského roku více než pětinový nárůst. Loni poskytly 
úvěry za 43 mld. Kč. Od ledna do listopadu spořitelny uzavřely téměř 711 tisíc nových smluv včet-
ně navýšení cílových částek, zatímco loni ve stejném období to bylo přes 664 tisíc smluv. Napří-
klad Raiffeisen stavební spořitelna jen v listopadu zaznamenala třetinový nárůst nově uzavřených 
smluv. „I bez prosince, který je ve stavebních spořitelnách tradičně dobrým měsícem, můžeme 
považovat rok 2006 za rok dobrý,“ uvedl tajemník Asociace českých stavebních spořitelen Jiří 
Šedivý. Rovněž v příštím roce se očekává nárůst objemu poskytnutých úvěrů díky tomu, že lidé do 
bydlení investují stále více peněz. „Není důvod ke změně současného trendu. Ten je dán součas-
ným stavem bytového fondu a rostoucími požadavky obyvatel po kvalitnějším bydlení,“ dodal.  

Bude 700 mil. korun na opravy paneláků 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) bude 

mít v příštím roce připraveno nejméně 700 mil. Kč na opravy 
panelových domů v programu Panel. Informoval o tom generál-
ní ředitel banky Ladislav Macka. Z programu Panel poskytuje 
banka buď záruky za úvěry, které si vlastníci panelových domů 
vezmou na opravy, nebo dotace na úhradu úroku z úvěrů.  

ČMZRB podpoří podnikatele úvěry a dotacemi 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) podpoří letos formou úvěrů a dotací malé 

a střední podnikatele částkou zhruba 2,2 mld. Kč, z toho 1,9 mld. poskytne z veřejných zdrojů, 
tedy ze státního rozpočtu a strukturálních fondů EU. V příštím roce banka očekává, že podpoří 
podnikatele 1,9 mld. Kč, z nichž bude 1,475 mld. Kč z veřejných zdrojů. Pokles souvisí s prefero-
váním dotačních programů ze strukturálních fondů EU.  

Do registru Solus se zapojila Komerční banka  
Do úvěrového registru Solus, který spravuje údaje o neplatících dlužnících, přistoupila Komerční 

banka. Stala se tak pátou bankou a zároveň jedenadvacátým členem, který se svým členstvím ve 
sdružení Solus bude podílet na prevenci předlužování v Česku, informoval tajemník sdružení Jan 
Stopka. Vedle bankovních i nebankovních finančních institucí jsou členy sdružení společnosti  
z energetiky, telekomunikací či poskytovatelů satelitní a kabelové televize a internetu.  

S akciemi Pegas se začalo obchodovat  
S akciemi textilní společnosti Pegas Nonwovens se začalo na pražské burze obchodovat v pondě-

lí 18. prosince v systému pro nejlepší emise SPAD a v rámci automatických obchodů. Obchodová-
ní bude v takzvaném podmíněném režimu. Řádné obchodování se předpokládá od 21. prosince.  

Nové investiční certifikáty na pražské burze 
Člen burzy Raiffeisenbank uvedl 14. prosince 2006 na pražský trh pět nových investičních certi-

fikátů, které umožní investorům participovat jak na vývoji akciových titulů, tak na vývoji cen vy-
braných komodit. Vůbec poprvé mají čeští investoři příležitost investovat na domácím trhu pro-
střednictvím certifikátu Brent Crude Oil do ropy nebo prostřednictvím certifikátu Gold do zlata. 
Spolu s komoditními certifikáty přicházejí na trh rovněž certifikáty indexové. Mezi ty patří certifi-
kát s podkladovým aktivem v podobě indexu DJ Euro STOXX 50, certifikát jemuž za podkladové 
aktivum slouží index nejlikvidnějších ruských akcií RDX a turbo certifikát CTX, jehož hodnota se 
bude odvíjet od hodnoty stejnojmenného indexu českých akciových titulů. Všechny výše uvedené 
investiční certifikáty budou obchodovány na oficiálním volném trhu burzy a funkci specialisty 
bude vykonávat společnost Raiffeisenbank. 

Na stránkách burzy půjde zkoušet obchodování  
Pražská burza dokončuje webové stránky určené hlavně pro drobné 

investory. Každý si na nich bude moci vyzkoušet i investování na kapi-
tálovém trhu, např. pomyslný nákup derivátového produktu futures na 
akciový index PX. Spuštění se předpokládá na adrese www.px.cz  
v průběhu ledna. Nový web by měl pomáhat rozšiřovat znalosti drob-
ných investorů o obchodování na kapitálovém trhu a jeho produktech. 
„Měl by to být vzdělávací web, rozhodně se tím nechceme plést do 
řemesla našim členům – obchodníkům s cennými papíry,“ uvedl gene-
rální ředitel burzy Petr Koblic.  

http://www.FPweb.cz
http://www.px.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 50/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Odkup zaměstnaneckých akcií  
Dne 1. listopadu 2006 zveřejnila Erste Bank 

der oesterreichischen Sparkassen svou nabíd-
ku k odkupu zaměstnaneckých akcií BCR či  
k jejich výměně za akcie Erste Bank. Do kon-
ce nabídkového období 24. listopadu 2006 
využilo nabídky asi 12 197 ze 13 tisíc zaměst-
nanců Banca Comercială Română. Z celkové-
ho počtu 63 397 500 zaměstnaneckých akcií 
BCR (představují 8 % základního kapitálu 
BCR) odkoupila Erste 57 313 356 akcií, tj. 
zhruba 7,2 % základního kapitálu BCR.  
V důsledku nabídky odkupu zaměstnaneckých 
akcií BCR se podíl Erste Bank v BCR zvýšil  
z 61,88 % na 69,11 %. Očekává se, že celá 
transakce bude uzavřena 22. prosince 2006.  

Citigroup koupí Grupo Cuscatlan  
Americká finanční skupina Citigroup se 

dohodla na koupi středoamerické komerční 
banky Grupo Cuscatlan za 1,51 mld. USD. 
Pokračuje tak v expanzi v Latinské Americe.  

Výzva k uvolnění čínské měny 
Americký ministr financí Henry Paulson 

vyzval Čínu, aby činila kroky k uvolnění kur-
zu své měny a přispěla tím k narovnání ob-
chodní bilance mezi oběma zeměmi. Čínští 
činitelé však na počátku dvoudenní návštěvy 
americké delegace v Pekingu Američanům 
řekli, že dostatečně nechápou pokroky země  
v hospodářských reformách.  

Goldman Sachs zvýšil zisk o 93 % 
Americká investiční banka Goldman Sachs 

Group vytvořila ve čtvrtém čtvrtletí svého 
fiskálního roku čistý zisk 3,15 mld. USD  
(asi 66,4 mld. Kč). Znamená to nárůst o 93 % 
a banka za něj vděčí vyšším příjmům z ban-
kovních služeb, investic a obchodování.  

Globální ekonomický výhled 
Postupující globalizace by mohla v příštích 

25 letech urychlit růst průměrných příjmů, 
který by mohl být výraznější než v předcho-
zím, stejně dlouhém období (1980-2005). Ve 
své prognóze to uvedla Světová banka (SB). 
Ústřední roli by měly hrát rozvojové země. 
Velmi ovšem bude záležet na tom, jak bude 
globalizace postupovat. Pokud nebude vedena 
obezřetně, může ji doprovázet rostoucí nerov-
nost příjmů a případně negativní dopady na 
životní prostředí, varuje banka. Podle zprávy 
„Globální ekonomický výhled 2007: Řízení 
další vlny globalizace“ dosáhne letos růst 
rozvojových zemí v průměru 7 %. V dalších 
dvou letech se bude asi pohybovat nad 6 %. 
Rozvojový svět by v příštích dvou letech měl 
vykazoval zhruba dvakrát tak silný růst než ve 
vyspělých zemích. V nich by měl v průměru 
činit 2,6 %. Globální ekonomika měla loni 
hodnotu 35 bil. USD (asi 738 bil. Kč).  

Spotřebitelské úvěry v hodnotě 11,16 miliardy korun  
Za 11 měsíců letošního roku poskytla GE Money Bank spotřebitelské úvěry v celkové hodnotě 

11,16 mld. Kč, což v porovnání se stejným obdobím loňského roku odpovídá nárůstu o 10,8 %. 
Zejména speciální akční nabídka Expres půjčky a nový produkt Konsolidace půjček přispěly ke 
zvýšení zájmu ze strany spotřebitelů. 

Nejúspěšnější rok v historii  Modré pyramidy   
Rok 2006 bude nejúspěšnějším rokem v historii Modré pyramidy. Modrá pyramida v tomto roce 

poskytla největší objem úvěrů, získala řadu prestižních ocenění a dosáhne nejlepšího hospodářské-
ho výsledku. V říjnu se 100% akcionářem Modré pyramidy stala KB. Za 11 měsíců letošního roku  
poskytla Modrá pyramida 25 500 úvěrů v objemu 9,7 mld. Kč, což je o 20 % více než v roce před-
cházejícím. Za celý rok 2005 půjčila Modrá pyramida svým klientům 8,9 mld. Kč.  

Banky na konci roku většinou neomezí provoz  
Většina tuzemských bank ponechá pobočky na konci roku otevřeny 

jako obvykle. Banky nikterak neomezí ani nabídku služeb. Některé 
transakce a převody ale musí klienti učinit několik dní před koncem 
roku, pokud chtějí, aby je banky připsaly na účty příjemců ještě letos. 
Zvýhodněni jsou uživatelé elektronického bankovnictví, kterým banky 
převedou transakce zadané i později, než je tomu na přepážkách.  

GE Money Bank zvýšila úroky na vkladech v zahraničních měnách  
Klienti GE Money Bank mohou ukládat peněžní prostředky v cizích měnách výhodněji. Banka 

navýšila úrokové sazby na termínovaných vkladech v cizích měnách až o 0,65 procentního bodu. 
Nový úrokový lístek je platný od 11. prosince 2006. Změnily se i podmínky pro poskytování indi-
viduálního kurzu pro platby do zahraničí nebo převody mezi účty v různých měnách. 

ČMSS vytvořila roční rekord v úvěrovém obchodu 
Českomoravská stavební spořitelna vytvořila částkou 21,1 mld. Kč nový roční rekord v objemu 

poskytnutých překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. Jen za poslední čtyři roky dosa-
huje objem úvěrů na bydlení, které na své záměry využili klienti ČMSS, částky 79 mld. Kč. Vyni-
kající výsledky přitom zaznamenává ČMSS také v nových smlouvách o stavebním spoření, v pen-
zijním připojištění a investicích do podílových fondů, jejichž prodej zprostředkovává. 

Komerční banka plánuje získat peníze od Société Générale  
Komerční banka chce získat 6 mld. Kč formou podřízeného dluhu od své mateřské Société Gé-

nérale (SG). Záměr již odsouhlasilo představenstvo banky a schválit jej musí ještě Česká národní 
banka. Banka tak chce mít další prostředky na poskytování úvěrů, expanzi v této oblasti a posílení 
kapitálové přiměřenosti. Podle mluvčí banky Marie Petrovové banka chce peníze především kvůli 
úvěrování velkých podniků, kde musí KB plnit zákonem dané podmínky. Peníze bude banka splá-
cet SG za předem dohodnutých tržních podmínek.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČKP: Databáze nehod řidičů bude asi od července 2007  
Pojišťovny chtějí zamezit přechod vlastníků aut po nehodě k jiné pojišťovně propojením databá-

zí informací o klientech povinného ručení. Ostrý pilotní provoz databáze se podle předpokladů 
uskuteční během celého prvního pololetí a počátkem druhého pololetí 2007 přejde do plné rutiny, 
řekl ředitel České kanceláře pojistitelů Jakub Hradec. Pojišťovny připravují podle něj zavedení 
databáze pro systém bonus-malus, aby výměna informací mezi pojišťovnami mohla být nezávislá 
na jejich klientech. Majitelé vozidel naopak budou moci uplatnit slevu za jízdu bez nehody i při 
přechodu k jiné pojišťovně. Zatímco bonus činí 5 % za jízdu bez nehody každý rok, výpočet malu-
su za způsobenou škodu je složitější. V průměru činí stovky korun za nehodu.  

Příjemné prožití Vánoc a hodně štěstí, zdraví, úspěchů i pohody  
v roce 2007 přeje redakce.  

Na příští číslo newsletteru se můžete těšit 8. ledna 2007. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

